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Abstrakt

Cieľom tejto diplomovej práce je vykonať dôležité kroky pred uvedením odporúčacieho

systému do prevádzky internetového obchodu. Práca obsahuje analýzu ponúknutých dát

od e-shopu Kickz a návrh vhodnej metodológie vyhodnocovania zvoleného

odporúčacieho systému. Súčasťou práce je aj teoretický úvod do problematiky

odporúčacích systémov s popisom používaných odporúčacích metód. Ponúka prehľad

súčasných poskytovateľov odporúčacích systémov, ako aj popis konkrétnych riešení

danej problematiky vo vybraných e-shopoch. Okrem toho obsahuje aj prehľad

využívaných vyhodnocovacích prístupov. Dôležitou časťou tejto práce je analýza

výsledkov získaných pri navrhnutom postupe vyhodnocovania a výber najvhodnejšieho

odporúčacieho modelu pre skúmané dáta.

Kľúčové slová odporúčacie systémy, vyhodnocovanie odporúčacích systémov,

Recombee, cold start problém, recall-coverage multiobjektívne vyhodnocovanie

Abstract

The aim of this diploma thesis is to take important steps before the implementation

of a recommendation system to an e-shop. The thesis is based on the data provided by

Kickz e-shop and it aims to deliver an advisable evaluation approach for a chosen

recommendation system. A theoretical introduction to the recommendation systems, as

part of the diploma thesis, contains the descriptions of used recommendation methods

and evaluation approaches. This thesis provides an overview of contemporary

recommendation system providers and offers a description of solutions applied

in chosen e-shops. The last parts of the thesis analyze achieved evaluation results and

focus on the selection of a suitable recommendation model for the researched data.

Keywords recommendation systems, recommendation system evaluation,

Recombee, Cold Start Problem, Recall-Coverage Multi-Objective Evaluation
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1 Úvod

Internetová éra so sebou priniesla rozmach e-shopov, ktoré oproti kamenným

predajniam majú možnosť ponúknuť zákazníkom značné množstvo produktov. Táto

vymoženosť okrem možnosti rôznorodého výberu so sebou ale prináša aj zahltenie

zákazníkov veľkým množstvom informácií. Okrem toho, pribúdajúci počet internetových

obchodov predstavuje pre ich prevádzkovateľov rastúcu konkurenciu.

Jedným z riešení týchto problémov predstavuje využitie odporúčacích systémov. Tie

jednak utužujú dôveru zákazníka v daný obchod, a takisto mu ponúkajú možnosť objaviť

pre neho doteraz neznáme produkty. Na dosiahnutie tohto pozitívneho vplyvu

na zákazníka je ale potrebné, aby mu bol odporúčací systém schopný ponúknuť pre neho

relevantné odporúčania.

Ďalším významným kritériom systému je, aby bol schopný vytvárať kvalitné

odporúčania aj v prípade nových zákazníkov alebo v prípade zavedenia nových

produktov do ponuky obchodu. Táto situácia referuje na jav známy pod názvom cold

start problém.

Existuje niekoľko odporúčacích metód, ktoré sa používajú na generovanie

navrhovaných produktov, no žiaden z nich nie je schopný spoľahlivo pracovať

nad všetkými druhmi vstupných dát. Preto je pri návrhu odporúčacieho systému dôležitá

podrobná analýza charakteru týchto dát, na základe ktorej je možné následne vylúčiť

nevhodné odporúčacie prístupy. Výber vhodného spôsobu vyhodnocovania vybraných

odporúčacích modelov zohráva takisto veľkú úlohu, pretože napomáha odhaľovať

nedostatky jednotlivých modelov.

Táto práca sa zameriava na analýzu dát a odporúčacích modelov v rámci

odporúčacieho systému Recombee za účelom výberu vhodného modelu pre športový

internetový obchod Kickz. Na vyhodnocovanie jednotlivých modelov využíva

recall-coverage multiobjektívne vyhodnocovanie, a tak isto sa sústreďuje na schopnosť

modelu vysporiadať sa s cold start problémom.

Práca je rozdelená na 6 kapitol. Prvá kapitola obsahuje teoretický úvod

do problematiky odporúčacích systémov. Sústreďuje sa na vymedzenie domén, popis

a definíciu týchto systémov a popis ich jednotlivých častí. Ďalej ponúka prehľad a popis

najpoužívanejších metód na generovanie odporúčaní. Záver tejto kapitoly sa venuje javu

s názvom cold start problém.

Ďalšia kapitola sa venuje konkrétnym príkladom použitia odporúčacích systémov.

Obsahuje prehľad niektorých riešení týchto systémov vo zvolených e-shopoch, a takisto

príklady niektorých súčasných prevádzkovateľov odporúčacích systémov s popisom

ponúkaných vymožeností.

Kapitoly 4 a 5 vysvetľujú jednotlivé kroky, podľa ktorých by sa malo postupovať

pri návrhu odporúčacieho systému, a popisujú metodológie využívané

pri vyhodnocovaní odporúčacích systémov.

Zvyšné kapitoly obsahujú analytickú a experimentálnu časť práce, spoločne

s vyhodnotením výsledkov vyhodnocovania a návrhom vhodného odporúčacieho
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modelu pre dané dáta. Prílohy obsahujú dodatočné grafy výsledkov vyhodnocovania

a ukážku odporúčaní vygenerovanými vybranými modelmi.
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2 Teoretický úvod do problematiky odporúčacích

systémov

Odporúčacie systémy sú v [1] definované ako softwarové nástroje a techniky,

ktoré navrhujú používateľovi také objekty, ktoré by mohli byť pre neho užitočné.

Súčasťou generovania týchto odporúčaní je snaha o nájdenie rovnováhy vo faktoroch

ako novota, stabilita, rozptýlenosť a presnosť jednotlivých odporúčaní [2].

2.1 Formálna definícia odporúčacích systémov a popis domén

Nasledujúca formálna definícia odporúčacích systémov je čerpaná zo zdroja [3].

Majme množinu všetkých používateľov C a množinu S zahŕňajúcu všetky objekty

dostupné na vytvorenie odporúčaní. Veľkosť množiny všetkých objektov S môže

dosahovať stovky, tisícky a v niektorých prípadoch až milióny objektov, pričom tieto

rozmery môže nadobúdať aj priestor množiny používateľov C.

Majme funkciu utility u, ktorá vyjadruje užitočnosť objektu s pre používateľa c, a teda

𝑢: 𝐶×𝑆 → 𝑅,

kde R predstavuje úplnú usporiadanú množinu čísel, napríklad množinu kladných

prirodzených alebo reálnych čísel z vybraného intervalu.

Potom pre používateľa c Є C chceme vybrať taký objekt s’ Є S, ktorý maximalizuje

zadefinovanú utilitu. Formálne:

∀ 𝑐 Є 𝐶, 𝑠𝑐
′ = 𝑎𝑟𝑔 max

𝑠Є𝑆
𝑢(𝑐, 𝑠).

Utilita v odporúčacích systémoch obyčajne predstavuje rating alebo ohodnotenie,

ktoré vyjadruje, ako veľmi sa daný objekt páči danému používateľovi. Jej hodnota

väčšinou nie je definovaná pre celý priestor 𝐶×𝑆, ale len pre jeho podmnožinu. Tento

fakt predstavuje základný problém v odporúčacích systémoch. Znamená to teda, že je

nutné extrapolovať utilitu do celého tohto priestoru, čo môže byť dosiahnuté pomocou:

1. zavedenia heuristiky definujúcej funkciu utility a empiricky validujúcej jej

výsledky,

2. odhadu funkcie utility optimalizujúcej určité kritérium (napr. stredná

kvadratická chyba1).

2.1.1 Vymedzenie domén a zdrojov dát odporúčacích systémov

Odporúčacie systémy spracovávajú informácie a zhromažďujú rôzne druhy dát

za účelom vytvorenia odporúčaní. Tieto informácie a dáta sa primárne týkajú objektov,

z ktorých systém generuje odporúčania, a z používateľov, ktorým sú následne tieto

odporúčania ponúknuté.

1 Mean Square Error
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Odporúčacie systémy vo všeobecnosti využívajú dáta z troch typov domén [1]:

1. objekty,

2. používatelia,

3. transakcie.

Nasledujúce informácie o jednotlivých doménach sú primárne čerpané zo zdroja [1].

2.1.1.1 Objekty

Pojem objekty, prípadne produkty, zahŕňa predmety alebo služby, ktoré odporúčací

systém využíva na vytváranie odporúčaní. Objekty môžu byť charakterizované svojou

zložitosťou a svojou hodnotou alebo utilitou, pričom táto hodnota môže byť pozitívna,

ale aj negatívna. Pozitívna je v prípade, ak je objekt užitočný pre používateľa a negatívna

je v situácii, kedy tento objekt nie je užitočný pre používateľa a znamená pre neho zlú


[…]


Kategória: basketball

shoes

Tabuľka B.5 Popis odporúčaní vygenerovaných Ranking Item kNN modelom pre používateľa

497661

Testovaný používateľ 497661, počet zakúpených objektov: 3

Trénovacia časť vzorky:

Id Obrázok Popis

24687

Značka: k swiss

Pohlavie: M

Kategória: sneakers low

27562

Značka: lrg

Pohlavie: M

Kategória: t-shirts
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Vygenerované odporúčania:

Id Obrázok Popis

24388

Značka: lrg

Pohlavie: M

Kategória: t-shirts

22542

Značka: osiris

Pohlavie: M

Kategória: t-shirts

3384

Značka: lrg

Pohlavie: M

Kategória: t-shirts

24689

Značka: k swiss

Pohlavie: M

Kategória: sneakers low

24688

Značka: k swiss

Pohlavie: M

Kategória: sneakers low
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Tabuľka B.6 Popis odporúčaní vygenerovaných Ranking Item kNN modelom pre používateľa

769353

Testovaný používateľ 769353, počet zakúpených objektov: 4

Trénovacia časť vzorky:

Id Obrázok Popis

2795

Značka: k1x wmns

Pohlavie: F

Kategória: t-shirts

36718

Značka: k1x wmns

Pohlavie: F

Kategória: shorts and

bermudas

54896

Značka: nike

Pohlavie: M

Kategória: basketball

shoes

Vygenerované odporúčania:

Id Obrázok Popis

26153 Obrázok nie je dostupný

Značka: k1x wmns

Pohlavie: F

Kategória: sleeveless

shirts; tank tops
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33718

Značka: k1x wmns

Pohlavie: F

Kategória: training;

training pants

36730

Značka: k1x wmns

Pohlavie: F

Kategória: sleeveless

shirts; tank tops

36686

Značka: k1x wmns

Pohlavie: F

Kategória: sleeveless

shirts; tank tops

36724

Značka: k1x wmns

Pohlavie: F

Kategória: shorts and

bermudas
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B.3 Token Item kNN model s parametrami kknn = 8, β = -0.6

nad dátami objektov s atribútmi značka, kategória, pohlavie,

materiál, krátky popis

Tabuľka B.7 Popis odporúčaní vygenerovaných Token Item kNN modelom pre používateľa

699251

Testovaný používateľ 699251, počet zakúpených objektov: 2

Trénovacia časť vzorky:

Id Obrázok Popis

40180

Značka: adidas

performance

Pohlavie: M

Kategória: basketball

shoes

Vygenerované odporúčania:

Id Obrázok Popis

40178

Značka: adidas

Pohlavie: M

Kategória: basketball

shoes

41809

Značka: adidas

performance

Pohlavie: M

Kategória: basketball

shoes
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55477

Značka: adidas

performance

Pohlavie: M

Kategória: basketball

shoes

41811

Značka: adidas

performance

Pohlavie: M

Kategória: basketball

shoes

41812

Značka: adidas

performance

Pohlavie: M

Kategória: basketball

shoes

Tabuľka B.8 Popis odporúčaní vygenerovaných Token Item kNN modelom pre používateľa

497661

Testovaný používateľ 497661, počet zakúpených objektov: 3

Trénovacia časť vzorky:

Id Obrázok Popis

24687

Značka: k swiss

Pohlavie: M

Kategória: sneakers low
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27562

Značka: lrg

Pohlavie: M

Kategória: t-shirts

Vygenerované odporúčania:

Id Obrázok Popis

30497

Značka: k swiss

Pohlavie: M

Kategória: sneakers low

26672

Značka: k swiss

Pohlavie: F

Kategória: sneakers low

26671

Značka: k swiss

Pohlavie: K

Kategória: sneakers low

3322

Značka: k swiss

Pohlavie: M

Kategória: sneakers low
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24688

Značka: k swiss

Pohlavie: M

Kategória: sneakers low

Tabuľka B.9 Popis odporúčaní vygenerovaných Token Item kNN modelom pre používateľa

769353

Testovaný používateľ 769353, počet zakúpených objektov: 4

Trénovacia časť vzorky:

Id Obrázok Popis

2795

Značka: k1x wmns

Pohlavie: F

Kategória: t-shirts

36718

Značka: k1x wmns

Pohlavie: F

Kategória: shorts and

bermudas

54896

Značka: nike

Pohlavie: M

Kategória: basketball

shoes
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Vygenerované odporúčania:

Id Obrázok Popis

44144

Značka: nike

Pohlavie: M

Kategória: basketball

shoes

41398

Značka: nike

Pohlavie: M

Kategória: basketball

shoes

54895

Značka: nike

Pohlavie: M

Kategória: basketball

shoes

40666

Značka: nike

Pohlavie: M

Kategória: basketball

shoes

42382

Značka: nike

Pohlavie: M

Kategória: basketball

shoes
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Príloha C Obsah priloženého CD

Z hľadiska ochrany údajov a zaviazaní sa o mlčanlivosti nie je možné v rámci tejto

práce poskytnúť akékoľvek dáta ponúknuté e-shopom Kickz. Takisto nie je možné priložiť

zdrojové kódy, ktoré by nejakým spôsobom odhaľovali štruktúru produkčnej databázy

tohto e-shopu.

Štruktúra priloženého CD:

1. readme.txt – popisuje obsah CD

2. /exporter/ – export dát a manipulácia s Recombee DB

a. /exporter/src/ – zdrojové kódy

b. /exporter/exportData/ – priečinok, z ktorého sa načítavajú dáta

určené na export

c. /exporter/config/ – konfiguračný súbor s hodnotami userId a token

Recombee DB

d. /exporter/query.txt – príkazy, ktoré boli používané na prácu s dátami

v lokálnej DB

e. /exporter/readme.txt – inštrukcie k exportu dát

f. /exporter/pom.xml

3. /text/ – text diplomovej práce v zdrojovom formáte (docx) a výslednom

vytlačenom formáte (pdf)