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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Doporučovací systém pro eshop
Jméno autora: Bc. Martina Čiefová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačů
Vedoucí práce: Ing. Jan Drchal, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra počítačů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Splnění cílů práce vyžaduje zvládnutí teorie doporučovacích systémů. Náročnost je zvýšena zejména rizikem spojeným se
získáním externích dat. Za náročné považuji i jejich předzpracování.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání považuji za splněné. Volba Recombee jako základního nástroje pro implementaci doporučovacího systému byla
učiněna po domluvě se mnou, a to zejména na základě dobrých kontaktů s týmem, jenž nástroj vyvíjí.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka pracovala samostatně. Na konzultace docházela pravidelně a dobře připravena. Oceňuji rovněž její spolupráci
s poskytovatelem dat, stejně jako s členy vývojového týmu Recombee.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
K odborné úrovni nemám výhrady. Stěžejní částí práce jsou analýza a následné experimenty nad navrženým
doporučovacím systémem postaveným nad daty internetového obchodu Kickz.com. Všechny volby učiněné v rámci návrhu
jsou dostatečně motivovány a vysvětleny. Rozsah experimentů je značný a výsledné diskuze výsledků vědecky přínosné –
důležitá je zejména detailní analýza vlivu parametrů b a kknn na recall a coverage.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je psána kvalitní, čtivou slovenštinou. Úroveň gramatiky nejsem schopen posoudit. Text je doplněn řadou obrázků a
grafů, přičemž některé, jako např. obrázek 7.3., by si zasloužily detailnější popisky a větší písmo. Rozsah textu práce je
v souladu s požadavky na diplomové práce. Drobnou výtku mám k chybějící diskusi obrázku 7.5.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Zdroje jsou citovány správně. Studentka samostatně vyhledala většinu odkazovaných pramenů.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Za velmi přínosný výstup, mimo samotné implementace a analýzy, považuji úvodní kapitoly textu práce, jež přehledným a
čtivým způsobem shrnují teorii doporučovacích systémů.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Vzhledem k rozsahu odvedené práce a faktu, že k práci nemám závažnější výhrady,
ji hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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